Non consummato modo] Quin ita legendum sit, amplius dubitari non de-

bet; scribunt tamen alii, *non cogitato modo, sed et consummato parricidio, præpostere.* *Modius.* Quidam libri invertunt, *non cogitato modo, sed et consummato.* Verum aliud postulat epanorthosis, quum de furiis consummatum parricidium ulciscentibus non dubitetur. *Cellar.* Præfero, quod habent MSS. plerique, *non consummato modo, sed et cogitato:* hoc enim, tamquam magis dubium, rectius firmatur emphatico illo, et. Præterea plus convenient negotio præsenti, cum parricidium non fuerit consummatum, et in eo sit positum pondus argumenti, quod etiam qui meditantur tale quid, non possint quiete dormire. *Scheffer.*

§ 15 *Sed ne te mihi, &c.]* Istud vero non mutandum; nam aliena mens, etsi non importuna: *sed ne me tibi credidisse paeniteat,* tamquam præciosissima, qua sermonem abrumpat de venia, quam antea rex dedisset. Verum de fide reconciliatae mihi gratiam tuæ plura non dicam, ne credidisse tibi paenitere videar. Ac præeunt hoc iusta, quæ proxime præeunt: 'Ac mihi securitatem primum innocentia mea, deinde tua dextera obtulerat. Non timui, ne plus alienæ credulitati apud te licet, quam clementia tuæ.' In quibus et legendum forte potius 'attulerat:' hoc autem, etsi non absurdum, non tamen verum. *Acidalius.* Acidalius tamen rescribit *credulitatem,* quod fateor etiam non male convenire. *Raderus.* *Crudelitati]* Apud Acidal. verba ista recitante excusum est *credulitati,* quod ut sæpe factum in his vocibus errore mutatum credidi. Si enim consilito mutasset, indicaturns fuit. Retinendum ergo crudelitati, et est ipsa sententia, quam expressit supra vi. 8. 22. quod et Raderus vidit. *Freinsh.*

Ne te mihi] Simplicissimus sensus: Ne te paeniteat excusanti tum mihi credidisse, sive ne temere aut frustra credidisse videaris, iterabo hic excusationem apud Macedones, ut constet

et his, merito habitam mihi fidem, nec sine vera causa, quæ audieram, silencio me pressisse. *Acidalius.* Ne te mihi] Propterea, quod credideris sine ratione, dabo ecce causas, quibus appareat, merito te hoc fecisse. Scheffer.

§ 18 *Mallet*] Voss. 2. *mallent*; et recte puto, ut videatur invidiose dictum in eos, quos in consilium advocaverat rex, postquam ipsi ignoverat. Snak.

§ 19 *Hoc divinare potui*] Hæc supra sic emendavi. *Modius.*

§ 21 *Denique post*] Gaudeo, cum recte hunc locum emendavi; impressi legunt, *deinde post delatum indicium, quid opperitus eram?* &c. peccime; bis enim sic idem diceretur, quod nec Curtius velit, nec ipse sinam. *Modius.* Etiam si bis dicetur idem, et quantumvis Modio non sinente, placet mibi tamen impensius vulgata leetio, quam reddo Curtio volenti, *denique post delatum indicium, quid opperitus eram?* *Cubiculum regis*, &c. avus cuique sensus; mihi meus, quem non pauciores, spero, quam Modii sequentur. *Acidalius.* *Quo periturus*] Alii, *quid opperitus*; quam lectionem lantat Acidalius. Ego cum Modio illam malim, quæ MSS. firmata, vim etiam ex eo capit, quod supra dixerat, moriturum nemini parcere. Indicium, ait, delatum est, quo, nisi innoceus essem, periturus eram: quid igitur distuli facinus occasione oblata? scilicet quod innocentia meæ fiderem. Freisch.

§ 22 *Impensis colui*] Membranæ, volui, sed ita mutanda essent etiam alia, scribendumque, cui praefecto impensis volui; quod minus tamen placet. *Modius.*

§ 23 *Sic ego imperio*] Praefero quod est in Merulæ editione, *sic ergo.* Scheffer.

Inimiceo] Aptius visum ita legi, quam sine nota interrogandi. *Modius.*

§ 24 Cum quo quod amicitia fuerit mihi, non recuso defendere, si fratrem regis non oportuit diligere a nobis] Vix germana ista, non recuso defendere. Dictorus fuisse magis videtur, non defendam, non excusabo: ut negatio forsitan expellenda, sine qua fiat illa ferè sententia. Scilicet ita defendebat, quia constaret satis, omnibus omnino diligentum fuisse fratrem regis: quod si is non fuerit, nullam, inquit, defensionem se adhibitum. Imo vero sic ait: aliam se veram et legitimam allaturum, nisi ista ipsa sit, quod et jure amatus, et amandus necessario fuerit ille. Atque ea vera profectio sententia, veris et sinceris verbis. Tamen in mentem veniebat, non recuso defendere, id est, satisfacere pro ea culpa, si culpa fuit. Haud inepte sane, tamen hercle frustra. *Acidalius.* Non recuso defendere, si fratrem regis non oportuit diligere a nobis] Defendere est idoneis caussis demonstrare, verbum maxime aptum huic loco et personæ. At tota hæc oratio plena amarulentis sarcasmis est in eos, quos moriturus vir fortissimus sciebat ex invidia Regis iracundiam faces subdere, nec tamen aperte audebat criminar. Itaque invidiam illis, quam potest acutis punctuationibus facere non destitit. Quare legendum, Sed fratrem Regis non oportuit diligere a nobis; hoc est, sed inimicorum nostrorum tanta me calumnianti vecordia est, ut ipsum etiam fratrem Regis dilectum a me in nefas trahere audeant: itaque defensionem omitto. Sed et si in scriptis libris una eademque figura notantur, unde hic error provenit. *Barthius, Advers. xxviii. 6. Defendere*] Satis vexatus est hic locus; nam alii negationem tollunt ex illis, non oportuit; alii ex prioribus, non recuso; frustra. Verissime Rubenius Elector. 1. 83. dependere, literula immutata, sed longe commodiore sensu. Ego paratus sum, inquit, luere hanc culpam, et poenas pendere, si nefas

amare eum, quem rex amat. Quam emendationem nullo merito improbat Vir Doctus Adversar. xxviii. 6. nec enim nesciebat vim vocis *defendere* Rubenius, sed propter sequens membrum, *si autem*, locum hunc tueri non posse animadvertebat. Quapropter etiam omnino retinenda *si* particula, *si fr. regis non oportuit diligi*: quamquam etiam MSS. habeant *sed fratrem*. Nec cum aliis admittam eam notionem verbi *defendere*, ut sit ‘pro ea culpa satisfacere, si culpa sit.’ Pertinet hoc locus Cicer. Fam. Epist. 1. 9. ‘Dependendum tibi est, quod mibi pro illo spondisti.’ Freinsheimius. Barthinius l. xxviii. 6. *defendere sed.* Tellierius *dependere*, (quod est Rubenii) id est, pœnas subire, *si fratrem*, &c. Cellar. Non *recuso defendere*] Aliquando suspicabar, defendum esse non, ut legatur *recuso defendere*; sed cum ita flaccescat oratio, jam non dubito Curtium scripsisse non *defendo*. Nimurum aliquis ‘*defendendi*’ verbum elucidatur in margine adscripsit ‘*excuso*,’ id enim *defendo* hic significat. Postea librius id e margine traduxit in ipsam orationem, factumque inde tandem est Latinitatis caussa, non *recuso defendere*. Falsam Casparis Barthii de hoc loco conjecturam non attingo, alibi demonstratur, quam male vir ille de Curtio meritus sit, cujus quippe pleraque omnia, que notavit loca, non correxit, sed fœdè corruptit. Tantum addo similem e Curtio locum, ubi vii. 1. 27. aliis ita loquens inducitur: ‘An vero Parmenionis, quem tibi proximum esse voluisti, filium, omnes pœne amicos tuos digitatione vincentem, cultum a nobis esse miraris? Tu, hercule, si verum andrevi, rex, hujus nobis periculi causa es. Quis enim alias efficit, ut ad Philotam decurrerent, qui placere vellent tibi?’ Heumann. Parerg. Crit. p. 127.

Si fratrem Regis] Ut hic locus probe

intelligatur, removenda necessario sunt Raderi errata, quibus multipli- citer obscurat verum ejus sensum. Ergo totam ejus notam adscribo. Attalum, inquit, fratrem matris nover- cm Cleopatræ, avunculum Alexandri, si recte loquamus. Sensus est: Si fratrem regis Attalum diligi non opor- tuit, fateor me peccasse diligendo consobrino regis Amynta: si autem Attalus non solum diligendus, sed etiam venerandus fuit propter gra- dum honoris et propinquitatis, nemo ægre feret, si etiam Amyntas dilec- tus et cultus fuit. Attalus Justino ix. 7. 3. frater regis ex noverca fuit: ‘Alexandrum quoque regni nemulum fratrem ex noverca susceptum timu- isse,’ et quæ sequuntur. Aliis non frater regis, sed reginæ Cleopatræ fuit, imo (ut Plutarchus et Athenaeus notant) avunculus. Itaque hand scio, an non haec omnia, usque ad illa verba, ‘an impiorum amicia insontibus quoque moriendum est,’ ad Amyntam solum sint referenda. Ubi ergo, in- quies, ad Attalum respondet? Eam- dem reor utriusque defensionem fu- isse; perinde enim Attali et Amyntæ amicus fuit, non conscient, non so- cius insidiarum. In eadem caussa, eadem aut innocentia, aut culpa est defensio. Quamquam non abest sus- picio locum esse mendosum, et ali- quid desiderari. Hactenus Raderus. Qui duo illa probe, de eadem defen- sione similium criminum: et quod denique videtur videre, haec omnia ad Amyntam solum esse referenda: nam in aliis errat, quod simpliciter indicabimus citra insectationem Viri Docti et diligentis. Ergo ‘fratrem matris noverca Cleopatræ, avuncu- lum Alexandri,’ minime dicemus, si recte loquamus. Verum Attalus ne- quaquam frater regis fuit, sed Amyntas, qui hic nomine fratris intelligitur, frater enim patruellis fuit: patruelles autem supra ad vi. 9. 17. interdum solo fratum nomine venire notavi-

mus, quo loco de Attalo nobis inquisitum est. Quem neque Curtius hoc loco fratrem regis intelligit, neque adeo Justinus ix. 7. 3. sed Caranum, ut diserte idem auctor xi. 2. 3. ‘Æmalum quoque imperii Caranum fratrem ex neverca susceptum, interfici curavit: qui paucis ante regis obitum diebus e Cleopatra Philippo natus erat:’ ut mirum sit confundi cum Attalo, a quo nomine, genere, ætate, denique aliis omnibus tam erat diversus. Denique satis elumbis esset argumentatio: si frater regis Attalus diligendus fuit; ergo et Amyntas consobrinus: præsertim si perpendas, qua occasione proferatur. Sic igitur habe, verba ista, *regis fratrem*, non ad alium quam Amyntam pertinere, fratrem regis, nempe patruellem. *Freinsh.* MSS. plerique, *sed fratrem*, unde suspicor esse veram scripturam, *si et fratrem*; hoc est, si non oportuit diligi eum, qui non modo alias fuit vir magnus, sed et regis frater. vitium ortum ex eo, quia ista vobis ab iuncto librario junctum primo scriptæ siet, deinde emendatus mutataque in *sed*. Scheffer.

§ 25 *Utrum] “Τρούλον* istud. Emen-
do verissime, iterum. Respicit ad illud prius, n. 19. ‘Num igitur factu-
rum eum hoc divinare potui.’ *Acida-
lius.* Si cui tamen adhuc placeat
vulgata lectio, me adsentientem ha-
bet: nam nescio quomodo vox se-
quens, *quæso*, repudiata alteram. *Freinshem.* Leg. *futurum* *quæso* *quod non*
divinavi, cur rex sun? Heinsius.

§ 26 *Vos me decepiatis; vos]* Ele-
ganter repetit illud, *vos*; vulgo tam-
en est, *fides amicitiae*, veri consilii
periculosa libertas me decepiatis: *vos*
que, &c. inficete. *Modius.*

§ 27 *De rege scripsisse]* Editi libri,
*scripsisse me hoc fateor. regi, non de
rege.* *Modius.* *Scripsisse]* Nihil erat
necessæ gemitare verbum *scripsisse*:
quod vulgati posteriore loco venus-
tius omittunt. At sententia duplex

potest esse. Ad regem scripsi, nou-
ad alium de rege: quod si factum,
invidiam esse factum videri queam.
Nunc quia ad ipsum, pro fama scili-
cet ejus timuisse me, et de existima-
tione fuisse sollicitum appareat. Ali-
ter paulo et multo fortasse verius
ita: scripsi regi, sed non regi, nec
de rege, sed amico. Id præcedentia
requirere videntur, *Fides amicitiae*, &c.
Acidalius. Acidalius alteram vocem
scripsisse proscribendam putat, ego
nihil alieni loci occupare existimo.
Raderus. Prior interpretatio vera
est. Illud etiam *scripsisse* recte re-
peti Radero placet, et auctoritate
MSS. defenditur. *Freinsh.* *Non de
rege]* Regi soli; non ad alios obtrec-
tandi causa. *Cellar.*

§ 28 *Hammon interim]* Quas ego
condignas diras devotiones ei impre-
cer, qui princeps hæc ita corrupit?
*Dum consulitur Hammon in arcanum et
occultum scelus.* *Interim qui regem, nos-
trum,* &c. *Modius.* Vulgatam lectionem
reducturus, deprecor ante diras, quas
non condignas satis imprecarise posse
Modius ait illi, qui princeps eam cudit-
set. Mitte devotiones tuas, nisi vis
expetere in te ipsum. Corrupta tu cen-
ses? ut censes, quid movit? *Interim*
particula credo maxime: cujus ta-
men idem non inelegans usus et apud
alios sœpe, et apud Senecam unum
frequentissime. Sciunt qui qui non
duro nimis ingenio, aut memoria
fluxa: quæ mihi tamen ipsi non nunc
ita constat, ut exempla in numerato
habeam, quæ aliqui plurima notavi.
Nam ista hic ibidem, in arcanum et
occultum *scelus*, glossam esse, vel quo-
quomodo irrepsisse, temere nemo, ne
Modius quidem ipse crediderit. Ni-
mis honesta locutio: ‘Oraculum con-
sulitur in aliquid:’ quæ facile abster-
rere quemvis poterat, ne vim infer-
ret; me certe invitavit, et sic cepit,
ut defendam ab alio illatum. Sed in
hac tanta tumultuarie pene scrip-
tionis properatione, sero in memo-

riam redeo loci Curtiani lib. iv. quem illuc emendatum, hic etiam tum emendandum destinabam. Scilicet in eo de particula *interim* suspicabamur, quæ si restitueretur, ita fere usurpata esset, ut hic volumus usurpatam. Verba sunt: ‘Haud alias tam alacrem viderant regem, et vultu ejus interrito, certam spem victoriam augurabantur.’ Inseruimus ibi tum prepositionem, ‘et ex vultu’: nunc hoc amplius, ‘interrito’ illud mutandum censemus in ‘interim.’ Nam de interrito vultu minus hic quam pro re: quippe in tanta regis alacritate, quam tam haud alias in eo milites vidissent. Mihi valde sic placeat: et spero non aliis item elegantibus ingeniiis discutiturum. *Acidalius.* *In arcam*] Et ego sane hanc lectionem suspectam habere non possum, nisi quod vox *interim*, quæ et Modium offendit, locum suum non digne tueri videatur. Acidalius tamen ejusdem non inelegans eundem usum et apud alios ssepe, et apud Senecam unum frequissime reperiri affirmat. Illud ei non concederim supra iv. 13. 25. pro *et vultu ejus interrito*, &c. legend. *et ex vultu ejus interim*, &c. Freinsh. Pessima distinctio, quam miror Freinshemini servasse: scribendas locus est hoc modo: *Retinet me in vinculis, dum consulitur Hammon in arcum et occultum consilium interim.* Qui, &c. Ordo: *Retinet me interim, dum consulitur.* Nec est insolens etiam optimis scriptoribus, illud *interim* sic rejicare in finem. *Scheffer.* Leg. *dum consulitur Hammo, num arcam et occultum scelus initum.* Noster iii. 7. 13. ‘Suspicionem initi sclesti consilii præbuit.’ v. 9. 2. ‘Inaudit facinoris societate inita.’ vi. 7. 14. ‘Cum quibus tantæ rei societatem inisset.’ vi. 8. 15. ‘Ne quis initi consilii daretur nota.’ viii. 7. 1. ‘Occidendi te consilium inivimus.’ Vide Indicem iu ‘scelus.’ *Heinsius.*

§ 30 *Adhibere vobis parentes*] Ni-

hili verbum in hac re, *adhibere*. Mihi liquet, *exhibere* corrigendum, cui respondet, quod hic jam habes, *adhibere*; sic et vii. 2. 12. in simili pœne caussa: ‘*Jussus est fratres suos exhibere.*’ Nec in dissimili adeo, quamquam non eadem, supra vi. 10. 15. ‘*Pignus indicii exhibere.*’ Ceterum hic an non adstrictè nimis scriptum, *solent exhibere parentes?* Non hercule vero parentes tantum: sed omnino propinquiore cognatione reum contingentes: et statim subditur de ipsis fratribus. Unam alteramque vocaliam puto periisse, quam conjectura quilibet facile revocari. *Acidalius.* *Exhibere*] Sic cum Acidalio emendo. *Raderus.* Acidalii priorem emendationem, licet Radero probatam, non admitto: præsertim cum loca, quæ firmandæ suæ sententia adducit, de alia longe caussa dicant: posteriorem plane rejicio; nam parentes etiam largius pro cognatis propinquisque sumi, ut hodie Latini sermonis traduces lingua servant, in Indice, Deodante, monstrabimus. Exempla autem rei, præter ea, quæ ex Cic. pro Sylla cap. 81. pro Flacco cap. ult. et pro Sextio cap. ult. ex Val. Max. viii. 1. 2. (nam illud ex Lipsii Monitis de Eponina, huc non pertinet) adducit Raderus; vide apud Fr. Poller. Histor. For. Rom. ii. 1. et in Comœdiis Plautinis passim. *Freinsh.* Pro *adhibere* mallet Acidalius *exhibere*, sed repugnat Freinshemius. Neque ego putem in ipso esse vitium magis, quam in voce *vobis*. Cur enim tandem vobis? an apud nullos alios id in usu, quam Macedonas solos? Atqui res ipsa testatur diversum. Quare pntem scripsisse nostrum, *adhibere verbis*, ut sit sententia, solent non tantum verbis et oratione se tueri, sed cum verbis adhibere etiam parentes, ut eorum præsentia, conspectu, intercessione judicem commoveant. *Scheffer.* *Adhibere parentes*] Cognatos advocare, ut judices lacri-

mis eorum ad misericordiam inflectant. *Parentes* enim hoc loco cognati sunt, non soli genitores, ut usi hac voce sunt Capitolinus in Marco cap. 5. Lamprid. in Alex. Spartan. in Juliano cap. 4. Eutropius 1. 7. 4. Fratres enim sequit intelligit, Hectorem et Nicanorem, ut ipse explicat, ac patrem Parmenionem, quamquam non negamus, posteriori sevo, quam Curtiano, nsitatiorem hanc notionem fuisse. *Cellar.*

§ 85 *Num ullam auctoritatem ejus litterae habuerunt?* Hæc verba mihi suspecta sunt, tamquam glossatoris, non Curtii. *Scheffer.*

Invisi] Sane haud displicet conjectura fratri mei Melchioris, *inrisi*: quo participio et Tacitus nnsn iv. 9. 2. ‘Ad vana et toties inrisa revolutus.’ Aut si quis participium spernat, fieri possit *inrisi*, quod firmatur fere simili loco Plini: ‘Plerisque ulti etiam irrisui sumus, ista commentantes, ac frivoli operis arguimus:’ nam ineptam diligentiam contemptus potius sequitur quam simultas. Volunt hoc et præcedentia, *cum ludibrio credulitatis repulsus sum*. Sic supra vi. 7. 33. ait, ‘veritum ne jurgium inter amatorem et exoletum non sine risu aliorum detulisset.’ *Freinsk.* *Inrisi*] Vulgo, *incisi*, pro quo Melch. Freinsheimius censuit *inrisi* legendum. Frater Joannes, si quid mutandum, *inrisi*, nomen pro participio. *Sensus* utriusque bene convenit cum *ludibrio*, quod præcesserat: Latinitas cum Plin. xxii. 6. ‘Plerisque,’ dicenti, ‘ultro etiam irrisui sumus.’ Tellierius quoque *irrisi* in contextum recepit. *Cellar.*

§ 87 *Gravia sunt auribus*] Vulgo, *gravia sunt visa auribus vestris*; sed hoc *visa* a glossa esse tam mihi liquet, quam meridie lucere. Præsertim cum in membranis pro eo, *invisa* legatur, quod est glossema vocis *gravia*. Vide tamen origines mendorum. intelligebant correctores illa, *gravia* et

invisa simul stare non posse, igitur posteriore voce, ut *vides*, *interpolata*, locum emendarunt, aut corruerunt potius: et negabimus hos tales præclare de Curtio meritos? *Modius*. Omnino generalis hæc sententia, et optime sic a Modio constituta: quam pessime destruit iterum *Lugdunensis* quicumque est editor; et ad præsentem concionem adstringit, recepto in textum *vestris*, scilicet utrumque suo more secutus editionum genus, ne alteri forte præjudicaret, et ipse vero medium (quod ille siebat) ubique secat. Nunc hinc, nunc illinc stat: utrumque alterius caussam dicit. Hic Modio se dat, cum *visa* rejicit; cum *vestris* etiam tenet, vulgo gratificatur. Abi, inepte, quo dignus es, nec arbitrum ingere te dectis, qui suo judicio melius stabunt. *Acidalius*. *Vestris*] Nondum video cur voculam hanc expunctam velint, et generalem hanc sententiam non ad præsentem concionem restringendam, *ultima verba gravia sunt auribus*. Immo potius grata sunt, si impatientiam auditoris fine molesti sermonis solantur. Respicit Philotas ultima sua verba, quibus suclamatum est. Ego sane tantum absum, ut libris habentibus hoc pronomen adimi censeam, ut potius addendum putem non habentibus. Simillima scena apnd Liv. xxxviii. 33. 9. ‘Objecti multitudini iratae, quoniam aversis auribus panca locuti essent, damnati omnes.’ *Freinsk.*

CAP. xi. § 1 *Civilis habitus*] Vivendi rationis, quæ inter cives esse debet, in humanitate et mitiore affectu consistens. *Cellar.* Divisionem Tellierii Raderum secuti non facile assequetur Lector, sed Index exhibebit, et loco suo singula adsignabit. Et nt Belon a Curtio, sic Marins describitur Vellei. Patrc. II. 11. ‘Quantum bello optimus, tantum pace pessimus, immodicus gloriæ, insatiables, impotens, semperque inquietus.’ *Snak.*

§ 3 *Vicina*] Cam sic haberet Al-

dus, non potui mutare : est enim hoc huic loco præ ceteris accommodatissimum. *Freinsk.* *Vicina]* Cum Aldo et Freinshemio : forte, *vicina q. diversorio.* Heinsius.

Sed per dispositos, quos ad somnum habebat] Pro *ad somnum*, in aliis legitur *supra somnum*. Unde mihi fit suspicio, verba ista, *quos ad somnum habebat*, esse et ipsa glossatoris. Curtius profecto non videtur tali modo fuisse scripturus, sed vel hoc : *sed per quos dispositos ad somnum habebat* ; vel isto : *sed per quos ad somnum habebat dispositos.* Et longe absunt elegantius, cum quo fine fuerint dispositi, ex sequentibus satis intelligatur. *Scheffer.* *Mss. supra.* Sic in fragment. Tragur. ‘puer super hoc positas officium.’ Statius Theb. v. 136. ‘super somnos.’ Infra Noster hoc cap. n. 27. dixit ‘supra cenam.’ VIII. 4. 3. ‘super vinum et epulas.’ Adde Indicem. Vetus inscriptio apud Grueter. p. MCXI. ‘supra cubicularios ;’ et altera apud eundem p. DLXXX. 12. ‘supra cocos ;’ et p. DCCXIX. ‘supra velarios.’ *Heinsius.*

Ne semina illa] Editi, ne fremitu^{llo} murmurantium inter se silentio verius, quam somno excitaretur; quæ cum vitii manifestissima viderem, nec tamen quo pacto emendarem, habarem, subvenit commodum deficientibus reliquis Sigebergense exemplar, in quo diserte legi, ut expressi, sciunt mecum, qui viderunt. *Modius.*

§ 4 *Ludibrio ei fuisse rusticos]* Vocula hic etiam certo excidit, qua reposita fit totum elegantius : *Ludibrio ei fuisse se: rusticos homines Phrygas et Paphlagonas appellatos.* Macedones suos etiam Philippus joco noto rusticiores dicebat, qui scapham scapham appellarent; quo, si forte, potuit alludi. *Acidalius.* *Fuisse rusticos]* Sic recte ; quamquam Acidalius mallet *fuisse se: rustic.* Quo sane facto periret elegantia sensui, nec quidquam ad rem facit Philippi jocus, qui

rusticos esse Macedonas dicebat, et scapham scapham appellare, in Plut. Apophthegm. cap. 31. illud enim ad laudem potius pertinebat : Philotas opprobrii causa aliena vilium et ruidum populorum nomina iis indidit. *Freinsk.* Rusticos Macedones, hoc est, ab urbibus et aula remotores, ideoque a vita elegantia alienos ita ludibrio Philotæ fuisse, ut vilissimorum gentium nomine Phrygas eos ac Paphlagonas appellaret. notum est de Phrygibus proverbium ‘sero sapere,’ quod stuporem in iis arguit. Paphlagonas male audiebant διὰ τὴν φωνὴν ἀνηγέρει πρότερον αβούν ἔνταξιν stridorem, ut Suidas refert. Forte etiam ut accolit Phrygum, eodem viatio notati sunt. *Cellar.*

Per interpretem] Hoc est, internuntium et medium aliquem, ut videtur intellexisse Freinsheimius. At vero interpretem hic intelligendum proprie, ac de eo, qui exponit ignotum alterius sermonem, vel illud ostenderit, quod præmittitur, tamquam absurdum, iniqnum, superbum de Philota, fuisse natum Macedonem, hominem ejusdem linguae. Ut vix dubitem, quin scripscerit Curtius *per interpretem adire*, est autem *adire optimis scriptoribus*, ‘agere cum aliquo,’ ‘negotiorum causa aliquem compellare.’ Sic Noster VIII. 13. ‘Legati Abisari adiere regem.’ Itaque sententia ; Philotam agere superbe etiam in ipsa defensione sua præsentique negotio, quod compellare Macedonas noluerit sermone patrio, verum eo, qui exponi debuerit per interpretem. *Scheffer.*

§ 5 *Nam cur Hammonem]* Vulgo, *Cur Hammonem consuli vellet?* Sigebergenses membranæ, *Nec vero Hammonem consuli vellet:* mihi, ut verum fateor, nec hoc, nec illud satis placet. *Modius.*

Eundem Jovem arguisse] Nescio quomodo hiulca maleque coherentia hæc videntur. Et quid hic nomina-

tim memoratur Jupiter, cum proxime antecesserit de Hammone? videtur itaque hic locus ita formandus: *Cur Hammonem consuli vellet eundem, cuius arguisset mendacium, Alexandrum filium agnoscens.* Oratio planissima, longe mellor vulgata. Scheffer.

§ 6 *Cujus custodia*] Aliter impressi, et forte etiam rectius: *et pecunia, qua ejus custodia commissa sit.* Modius. Verba hæc constitimus, ut in MSS. esse dicuntur. Freinsh. Libri veteres alii, *qua ejus custodia commissa sit.* Alii omittunt *qua*, alii *cujus custodia*. Verissima lectio videtur: *et pecunia, ejus custodia commissa, perditos hom.* Scheffer. Forte, *qua custodia ei commissa.* Heinsius.

§ 8 *Maxibus cornu*] Alii ipsorum; puto ex glossa esse annexum, et idcirco, parum hoc nimirum faciens, delendum. Scheffer.

Rex] An repeti placet ex præcedenti dictione, *At rex.* profuerit hoc vinciendæ sententia: cuius tamen rei non admodum studiosus est Curtius. Freinsh. Feinshemio videtur *at rex vinciendæ sententia aptius,* quasi *at excidisset propter eamdem syllabam in præcedentibz verbo.* Cellar.

§ 9 *Torqueretur, sive*] Iterum impressi: *Rex in concionem reversus, sive ut in custodia quoque torqueret,* *sive ut diligentius cuncta cognosceret,* consilium in posterum diem distulit. *Quamquam in, &c. pessime.* Modius.

Concilium] Recte de concione, cum consilium mox de amicis regis ad consilendum exhibitis: errarunt autem in his vocibus frequentissime librarii, sed explicuit differentiam doctissime, ut omnia, J. Fr. Gronovius ad Livii XLIV. 2. et ex hoc loco patet, concilium non differre a concione, ut recte censem Cl. Davies. ad Cæsarem Bell. Civ. II. 80. et merito ridiculus est J. Godwinus ibid. qui 'in concilium paucos convenire' affimat; cum 'in consilium punci, in concilium omnes coenant.' Snak.

§ 10 *Obrui saxis*] Hoc parricidum reorumque majestatis et cædis supplicium, vel nt telis confoderentur. Hoc supplicium etiam Orestes timuit apud Euripidem: *κυρλα δ' ηδη θημέρα, Έν γ' δολοῖς ψήφον* 'Αργείων πόλις Εἰ χρῆ θαυμά τὸ λαυτόν πεπρόματι, *'Η φοργανον θήκαντ' ἐπ' αὐχένος βαλεῖν.* Hæc dies autem dicta In qua ferent sententiam Argivi, *An oporteat nos mori lapidente saxo;* *An acuto ene ferire collum.* Raderns.

Cœnus] Mirum hoc de Cœno, qui modo ipsum tormentis subtrahere volebat, eum jam contra aliorum sententiam suadere quæstionem. Nisi forte hoc voluit ad purgandam suspicionem, quam incurrire illo consilio potuisse supra ad vi. 9. 81. notavi; nescio quid pro illo, an Curtio dici possit. Freinsh.

Dixerunt] Forte duxerunt. Hein-sius.

§ 12 *In intimam*] Plut. cap. 88. narrat non quidem interfuisse quæstiōni, sed exaudisse foris, velo discretum, 'quod visum arceret, audiūs non adimeret,' ut loquitur Tacit. XIII. 5. 2. Freinsh.

§ 13 *In conspectu, &c.*] Exempla ejusmodi sævitiae apud Langlæum Semestr. IX. 13. Herald. ad lib. I. Arnobii. Gebhard. Crepuscul. I. 15. satis explicantur. Freinsh.

§ 15 *Tum corripitur*] Adhuc impressi, dum corripitur, dum obligantur oculi; et quid ni ita legatur potius? Modius.

§ 16 *In potestate*] Ut nec clamaret, nec ingemisceret: ut 'plerique' in I. I. § 23. de Quæstiōne. Philotas ergo primum sano adhuc et integro corpore fortissime et constantissime verbera, faces, et cruciatus pertulit; at ubi corpus exulceratum est, cœpit fateri. His plane contraria scripsit Plutarchus Alex. cap. 88. 'Inde correptum torsennit assistentibus quæstiōni regis amicis, et Alexandro pone obtensam aulæam exaudiente.

Quo tempore eum dixisse aiunt, cum miserandis et abjectis vocibus precibusque Philotas Hephaestionem compellaret; adeone mollis tu, Philota, et effeminatus tantas res moliebare.' Alias cap. 86. ut strenuum, ferreum, et laborum tolerantem laudarat Plutarchus. Ne tamen videantur pugnare inter se Curtius et Plutarchus, dici potest, primum tormenta fortiter a Philota exantata, dein lacerato et exulcerato corpore ad preces descendisse. *Raderus.*

§ 18 *Per Alexandri salutem]* Per Genium, seu Τύχην regis, ant Cæsaris jurabant veteres Pagani; per salutem Principis Christiani, ut docet Tertullian. Apologet. cap. 32. 'Juramus, sicut non per genium Cæsarum, ita per salutem eorum, quæ est augstior omnibus geniis.' Arcad. et Honor. I. xli. Cod. de Transact. 'Qui nomina nostra placitis inserentes salutem principum confirmationem initarum juraverint esse pactio- num.' Ita Theodosius minor Eudociam conjugem suam adegit, ut per salutem suam juraret, se comedisse pomum. *Raderus.*

§ 19 *Ludificari cum]* Lego, *ludificari rem*. Heinsius.

§ 20 *Propinqui eorum]* Hanc legem, ut nimis rigidam, postea abrogavit Alexander. Unde Auctor sub- jungit: 'legem se supplicii conjunctis sonitum remittere.' Et viii. 8. 8. ad Hermolaum Alexander: 'Olim istum morem occidendi cum scelestis insontes propinquos parentesque solvi.' Quod etiam justitiae convenientius, ut poena teneat solos delicti autores. *Loccen.* Add. P. Fabr. Semestr. iii. 8. *Freinsh.* Forte, *Ut propinqui reorum.* Heinsius.

Legem se supplicii] Ita emendavit Palmerius meus. membranæ habebant, *legem se supplicio conjunctorum sonitus remittere edixit;* editi libri, *legem se supplicio conjunctis sonitum remittere edixit:* ineptissime et hi, et

illæ. *Modius.* Ordo est: Remittere se legem conjunctis sonitum, et hoc quidem planum: quo autem pertinet illud *supplicio?* num ad *conjunctis*, ut *conjuncti supplicio* sint, qui sebiro idem supplicium cognatur? Atqui sic non hic intelligendi, sed qui *conjuncti* propinquitate. *Conjungetur* enim non ob *supplicium idem*, sed *supplicium idem subibant*, quia erant *conjncti*. Metuo igitur, ne exciderit particula, legendumque sit: *legem se de supplicio*, et hoc eo magis, quia libri quidam habent *supplicii*, quod illius *de supplicio* interpretationum atque glossa est. *Scheff.*

§ 21 *Et vera confessio, et falsa dicentibus idem doloris finis]* Ulpianus in l. i. § 23. de Quæst. Val. Max. viii. 4. et Langæus l. ix. Semestr. c. 1. 2. plura notarunt de quæstionum et tormentorum lñbrico et anticipi modo. *Loccen.*

§ 24 *Amisimus regem]* Editiones, *Amisimus Alexandrum, amisimus regem*, et forte ita legendum est. *Modius.* Non forte, sed certo, sed omnino legendum vulgata iteratione, *Amisimus Alexandrum, amisimus regem.* Sed has non necessarias mutationes nec vacat omnes persecuti, nec est sane hic propositum nobis. Indignitas tamen rei sœpe cogit, ut vindicem et retraham vel in transitu, quam imerito multa nimis in exsilium acta. *Acidalius.*

§ 25 *Nostrone sanguine Deum fecimus, qui nos fastidiat]* Pro fecimus, libri alii habent *jactat*, alii omitunt plane. Mihi vel ex hoc ipso, quod in aliis sit *jactat*, in aliis *fecimus*, liquet, neutrum esse Curtii, eumque id per retinente figuram omisso, quod apponendum fuit, ut sit in oratione indignantium. Ergo locum ita lego: *Nostrone sanguine Deum? qui nos fastidiat?* qui gravetur mortaliū adire concilium? debent onnia intelligi, ut dicta sint per indignationem. Cur,

ait, nos fastidit, qui tamen eum Deum fecimus? et cum ipam fecerimus, cur non facere et nos possimus, modo velimus esse viri, nec ferre Alexandrum has injurias, et vel per cædem ejus ulcisci. Neque est, ut metnamus penas. Quis enim proavum ejus, quis deinde Archelaum ultus est?

Scheffer.

§ 26 *Quis proavum hujus?* Lege, quis proavum hujus Alexandrum. Modius. Videamus quomodo Alexander Amyntæ F. Philippi, patris Alexandri M. dicatur proavus Alexandri M. cum tantum fuerit paterus ejus. Philippi semper patri frater. Amyntas enim Philippi pater Amyntæ Aridae P. trigeminus habuit liberos virilis stirpis ex Eurydice Illyride, Alexandrum, Perdiccam, et Philippum Alexandri M. patrem: qui omnes ordine post Amyntam patrem regnabant. Idem Amyntas auctore Justino lib. vii. ex Cygæa alia conjuges tres itidem mares, Archelaum, Aridaem, et Menelaum. Itaque paterus fuit, non proavus Alexander Amyntæ filius. Nec potest intelligi prior Alexander Amyntæ Alcete F. Quia inter Alexandrum Amyntæ, et Alexandrum Alcete sex reges intercesserunt, nec præter Alexandrum M. et Amyntæ F. Alcete fuit nullus Alexander in stirpe Carani. Alexandrum ergo patrum Alexandri M. a Curtio proavum dictum censeo, non ordinatiorum, sed regui administrati. Ita omisso Alorite, Alexander Amyntæ F. Philippus frater, Alexandri paterus, ejusdem est et proavus. Paterus, quia Philippi frater fuit, proavus, quia ante Philippum regnavit Perdiccas, Avus ratione regni, paterus ratione sanguinis. Ante Perdiccam (omisso Ptolemaeo) Alexander itidem paterus sanguine, proavus ratione regni et regum. Alorites autem omittitur, quod non fuerit ex genere Carani. Raderus. Proavum hujus Alexandrum] Duos hoc nomine Mace-

donis reges offert historia, ad quos ista trahi possint, Alexandrum cognomento Divitem, et alium, Philippi fratrem, hujus Alexandri patrum. De hoc Raderus accipit, et ut omnia rectius quadrent, miram genealogie rationem comminiscitur, proavum dici contendens, qui tot ante gradibus regnum tenuisset, quasi contentas Vespasiani patrem recte dici Vitellium, avum Othonem, proavum Galbam. Verum etiam sic opus habet ejecto Ptolemaeo Alorite, quod ille non fuerit, nt illi quidem fingere luet, ex genere Carani. At si genus aspiciendum est, cur a successionibus regum appellations cognationis trahit? aut si attendenda successio, cur generis requirit propinquitatem? Certe si nullum aliud esset argumentum, hunc Alexandrum a Curtio non indigitari, nisi hoc unum, quod tam male assuritur, sufficere potuisse. Sunt autem præter id duo satis validæ, primum quod ante ceteros hujus casum ponit, etiam vocula deinde innuens, priorem imperfectum; alterum, quod posterioris Alexandri mors non neglecta, sed vindicata fuit, a fratre Perdicca, qui percussorem ejus Alorites Ptolemaeum regno simul vitaque privavit, ut apud Diod. xv. 77. legitimus. Ergo potius ad Alex. divitem, qui et Philellen, ista verba pertinere videntur: quem quod proavum appellat Curtius, cum esset abavus; nihil mirum aut insolens facit. Inculandum enim est denuo, quod de confusis cognationum vocabulis supra semel iterumque monuimus. Eadem plane videtur esse caussa Libanii Declamat. xvi. qui eum Alexandrum, quem nostri proavum vocat Curtius, ‘avum Philippi’ appellat, πρόγονος hæc enim vox etiam pro ulterioris gradus avis accipi potest: quomodo et Latina apud Juvenal. viii. 134. ‘De quoquaque voles proavum tibi sumito libro.’ Freisch. Abavum, an patrum? hos solos hoc nomine usos

novimus, non proavnum. Nec unus in ea gente Perdiccas aut Archelaus. Priors occisos a suis esse non constat: Postiores occisi quidem, sed patrui tantummodo. Nec Archelaus rex, sed privatus fuit, Justin. VII. 4. Hegelochus autem voluit regum exempla impune interfectorum proferre. *Cellar.*

Archelaum] De rege Archelao Curtium sentire necesse est, cum hic exempla eorum referat, qui reges impune occiderunt. De Perdiccas nece diversa sentiunt autores, quos vide in Reineccii regno Macedonico. *Freinsk.*

Interfectoribus] Soli Alexandro Lyncistæ. Justinus XI. 2. 1. ‘Ante omnia cædis conscos ad tumulum patris occidi jnssit, soli Alexandro Lyncistarum fratri pepercit.’ Et ipse Curtius IV. 7. 27. ‘Philippi autem omnes interfectores fuisse supplicia.’ Justinus tamen VII. 9. 1. etiam Olympiadem, adeoque ipsum Alexandrum concussum fuisse cædis Philippi testatur, imo Pausaniam percussorem Philippi ab Olympiade fuisse subornatum et immissum in Philippum conscient etiam ipso Alexander. Quæ omnia Alexander dissimulavit. *Raderus.* Intelligit igitur hic solum Lincestem Alexandrum, de quo mox VII. 1. 5. quod autem *interfectoribus* ignotum, plurative dixit, facit ad intendendam vim orationis. Tale est illud apud Tacitum I. 10. 6. ‘*Interfectos Egnatios, Julos,* &c. cum unus Egnatius, unus Julius fuisse interfector, et alia sexcenta. *Freinsk.*

§ 28 *Accersi eum placuit]* Cum nescio quibus mihi rem esse malim, quam cum operis typographicis. Ecce enim, cum hæc vulgo ita legerentur: *Accersiri eum placuit ac venire: codemque sermone ultra repetito adjicit, &c.* quo pacto nullo modo ferri poterant, emendassemque de consilio Palmetri: *Accersi eum placuit, venit, codem-*

que, &c. fecerunt ex eo illi, quod vitiouse excusum hinc te, lector, corrigerem velim. Modius.

Proximas a nobis partes] Secundas a ducibus Parmenione, et Philota in perpetrandâ regis cœde partes. *Cellar.*

§ 30 *Proximi sceleris]* Prorsus antea legebatur; quod nemini animadversum demiror sane: quomodo enim prorsus sceleris expersa dici poterit, qui tantum facinus mente agitat? *Modius.* Mili liquet legendum *prioris.* Sic mox num. 85. ‘Qui proximi sceleri participes esse arguebatur.’ *Freinsk.* *Prorsus sceleris expersi*] Illius nempe coniurationis, enjus Dymnus socius fuerat: aliam enim ipse jam confessus est. *Cellar.*

§ 31 *Ipsis quoque]* Vulgo, ipsi quoque, quod sane de illis talibus ducibus, etsi Philotæ inimicis, credere tamen non possum, eo usque crudelitatem suam extendisse, ut funestissimorum tortorum carnificumque munia ipsi obirent. *Modius.*

§ 32 *Occidendi regis causa]* Forte occasio, vel ansa. *Heinsius.*

§ 33 *Repræsentasse]* Plerique habent, *repræsentare*, unde suspicor scripturam veram, *repræsentare se consilium.* Librarins inepti junctim scripserat ista duo vocabula: inde vitinum exortum. *Scheffer.* *Repræsentare consilium]* Consilium exsequi, in opus et effectum dare. Ita J. Fr. Gronovius interpretatur, cni summo viro hujns periodi, misere alias vexatae emendationem debemus in libro de Pecunia Veteri I. 6. At nescio quomodo Freinsheimi notas ad hunc locum citet Cl. Daviesius ad Hirtii Comment. de Bello Alex. cap. 70. cum hic non repræsententur. *Snak.*

Auctorem si] Menbranæ, cuius patrem fuisse auctorem nisi crederent, &c. Sed pessime. *Modius.* *Patrem fuisse auctorem]* Melioribus libris constanter abest vox auctorem, quod suspicionem mihi non ineptam, ut puto, pa-

rit, esse eam glossema vocis patrem, quam non vulgari significatu hic positam, aliquis ad picto receptiore vocabulo exponere voluerit. Sensus igitur est: Totum se consilium exposuisse, suum illud esse, nec quemquam alium auctorem ejus nominare posse: nimis illius ultimi, quo occupare destinaverat patria obitum. At si alios forte concios aut suggestores ab eo velint exprimere, nec se patrem (h. c. auctorem) ejus fuisse credant, non se recusare tormenta. Ea notione Ovid. ex Pontio iv. 5. 29. ‘Quidque parens ego vester agam,’ Græco more. Atheneus princ. operis: ‘Αθηναῖος μὲν δῆται βίβλου πετήρη. Maximus Tyrius Sermone octavo: ‘Ἄλλα ἔτει Μαρτινῆι, ἔτει καὶ Λεοφύλα τις ἦν ἡ τοῦ λόγου μάτηρ.’ Freinsh.

Recusaret illi] Puto et huic loco accidisse, quod superiori, scribendumque esse, *recusare, et illi conlocuti, &c.* Debet sane τὸ recusare superioribus respondere; in iis vero *repräsentare, non repräsentaret.* Scheffer.

§ 34 *Et ipsum]* Forte, *sed ipsum.* Heinsius.

§ 35 *Demetrius]* Omnia quæ ad hanc conspirationem pertinere videbantur, contraxisse Curtium appetet. Nam Arriaens III. 5. 25. non eodem loci, quo Philotæ detecta fuerat conjuratio, hoc est, apud Zarangos, sed in Arimaspis fuisse comprehensum tradit, sufficto in locum ejus Ptolemæo Lagi filio. Freinsh.

Et cultu] Forte, *et cultus.* Heinsius.

§ 36 *Ut incideret]* Illud ut in vulgaris codicibus omissum elegantius hujus periodi multum delibabat. Modius. Verbum *incidere* vim proprie non eam habet, ut opera dedita quantator, sed casu offeratur. Ideo maxim hic, *ut inciderat, quod est, cum incidisset.* Acidalius. *Incideret]* Alii, *ut incideret;* unde Acidalius, *ut inciderat.* forte pro *incideret* legendum

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

incident, aut etiam prorsus expungendum. Freinsh.

§ 37 *Vox sanguisque defecrat]* Prætimore et conscientia sceleris. Infra VII. 7. 26. ‘Ille exsanguis adtonique similiis stabat per metum etiam voce suppressa.’ Ammian. de Chonodamaro XVI. 33. ‘Trabebatur pallore suffusus, clandestine noxarum conscientia lingnam.’ Idem XVII. 25. de Zizai Sarmata: ‘Amisso vocis officio præ timore.’ Adde Tacit. III. 10. 4. et XV. 66. 3. Vide Parmi Mellificum Atticum p. 284. ita fere Iustin. XXXII. 2. 3. ‘Demetriam turba querelarum confusum repente obtinuisse.’ Freinsh.

§ 38 *Nominati patrio more]* Editi, omnes ergo a Nicomacho nominatos more patrio dato signo saxis obruerunt, quod perinde est. Modius. Omnes ergo a Nicomacho nominati more patrio, dato signo, saxis obruti sunt] Alium morem Arrianus ingerit, qui non saxis ait obrutos, sed confessos telis, sive χρωσακοντισθῆναι: quod sequenti quidem libro apud Nostrum Lyncesti Alexandro evenit: etsi et ibidem in Polemonem saxa moliuntur, sno quidem, ut iterum addit, more. De cetero, cavillari Curtium hic et insimulare negligentiae possis, qui dicat a Nicomacho nominatos omnes supplicio affectos. Id vero falsum, ac duplice quidem modo. Nec enim illi omnes, neque rursus ii tantum. Primum non omnes. Impunis enim Amyntas, qui superius et ipse a Dymno inter concios Nicomacho detectus. Et verisimile, quotquot ab illo Nicomachus hic acceperat, eorum neminem subtraxisse, ut nec addidisse quemquam, de quo alter forte tacuisset. Ille autem supra: ‘Simul gratulatur, quod fortissimus juvenum non dubitasset se adjungere Demetrio corporis custodi, Pencolao, Nicanori. Adjicit his Aphebetum, Locenum, Diogenem, Archepolim, Amyntam.’ Hic postremus certe libro

4 H

deinceps caussam pro se dicit, et absolvitur. Ac suspicari liceat, præter hunc alios etiam fortasse nonnullos judicium ac supplicium effugisse. De quibus quicquid sit, Amyntas certe palam non una interemtus. Non igitur omnes prorsus, qui a Nicomacho nominati. Jam neque illi tantumnam etiam Philotas ipse, et Calis: quos manifestum item est ab indice nequaquam nominatos. Quid verbis igitur istiancipitibus faciemus? Excidiisse Curtio imprudenti ipsi credemus? an fraudem hanc ei librarios fraudos? buc inclinem magis. At emendationem quam opportunam inveniemus? Audacia magna utendum sit; quam ego hujusmodi vix mihi permiserim, a Macedonibus damnati. Mos quidem ille Macedonum vetustus, ut ipsorum cogitio esset, quem et Noster ipse nos docuit hoc libro: 'De capitalibus rebus vetusto Macedonum modo inquirebat exercitus. In pace erat vulgi. Nihil potestas regnum valebat, nisi prius valuissest (nescio quid occulti hic mendi) anchoritas.' Itaque et Alexander, 'Macedones,' inquit, 'de te judicaturi sunt, et ipsi Macedones Philotam inquinare innoxios velle suspicabantur.' Sed utcumque hoc firmemus, a recepta lectione nimium recedit. An ergo potius? omnes ergo etsi a Nicomacho nominati. Sic omnem facillime eludamus objectionem, neque Curtium tamen scripsisse sic facile problemus. Alii viderint hoc. Acidalius. Duplex hic in Curtio (certe non in Curtio) peccatum, quod Acidalius quoquo modo castigare conatus est. Primum, quod omnes a Dymno nominatos affirmet signo dato axis obrutus, cum Amyntas fuerit absolutus. Deinde quod præter hos a Dymno delatos etiam Philotas et Calis sint occisi. Primum Acidalius librariorum vel operarum fraude errorem admissum putat, qui Amyntam adjecerint, vel certe Curtio imprudenti excidiisse.

Labes has duobus modis emaculare stndet, e quibus tamen illi neuter satis (nec immerito) placet. Nam in vicem illorum Curtii verborum, a Nicomacho nominati, ista substituit, a Macedonibus damnati: sed quia longius a Curtio abeunt, aliter emendavit, Omnes ergo etsi a Nicomacho non nominati. Duas ut vides voculas ad Curtium adjecit, etsi, et non: neque tamen Curtium ita scripsisse facile, inquit, probemus. itaque concludit, 'alii viderint hoc.' Ego sic existimo, vel nullum omnino in his Curtii verbis errorem inesse: vel per aliquem sciolum adjectam vocem Amyntam, quod et ille postea sit in judicium productus, quamvis absolutus. Nullus error erit, si dixerimus, Amyntam alium fuisse a Nicomacho nominatum, non hunc jndicio absolutum, sed cum reliquis damnatum et occisum, adeoque hos duos tantum cognomines fuisse, non unum cumdemque. Multi enim eadem tempestate Amynta fuerunt, et crebrum apud Macedones nomen Amyntæ, quod supra demonstravimus. Et hic inter conjuratos Nicanor etiam exprimitur, cum et Parmenonis F. paullo ante extinctus Nicanor diceretur, et alias rursus Nicanor egregius bellator laudatur, sicut et multi Attali. Erit ergo hic vel δυμνη, vel certe Amyntæ nomen glossæ caussa ab imperito adjectum. Nam hunc Amyntam qui absolutus est VII. 1. hic nullo modo Curtius intellexit, quod vel inde certissime constat. Primum quod occiso demum Dymno, et Philota sub quæstione laborante hic captus sit, ex eo maxime, quod frater ejus natu minimus Polemon cum aliis profugere, et suspicionem Alexandro coniurationis, et Alexandri amicis injecevit, non, quod nominatus a Dymno sit. Deinde quod nec in accusatione Alexandri ulla mentio facta sit Dymni, quasi Amyntæ nomen ediderit, nec Amyntas in causa dicensa ul-

lumi de Dymni delatione vel indicio verbum fecerit, quod tamen imprimis grave fuisse argumentum, et solum difficillimum, quodque Philotas maxime in sua defensione usit. Vel ergo alias Amyntas huic cognominis, vel ab librariis adjectas. Omnes autem a Nicomacho nominatos ait interfecitos, non propter Calin et Philotam, de quibus jam per se constabat, sed Demetrium corporis custodem, qui ad id usque temporis pernegerat, se vel socium, vel concium fuisse coniurationis : quod ex Curtio aperte constat, qui docet, productum Demetrium multa adfiratione, et animi constantia vultusque nutibus abnusse, quidquam sibi in regem cogitatum esse; donec per Calin proditus, cum aliis quoque lapidibus est tumulatus. Ergo omnia Curtii verba bene se habent: nec Curtio quidquam peccatum, aut erratum: sed Amyntas vel alius fuit, vel per impe ritum librarium insertus, et in Curtium, praeter mentem Curtii, admis sas: itaque Acidalii emendationem nihil hic moramus. *Raderus. Omnes ergo]* Adversus molitiones Acidalii, qui argutatur, Curtium hic duplice nomine accusari posse negligenter, quod omnes a Nicomacho nominatos saxis obrutos scripserit, quasi aut omnes illi, aut praeter eos nemis fuisse ponitus; bene tuerur auctorem Raderus: nihil hic esse mutandum, nec pro a Nicomacho nominatos, audacissima conjectura legendum a Macedonibus damnatos: neque, *etsi a Nicom. non nominatos*. Sed et Amyn tam, quem a Nicomacho nominatum Acidalius evasisse supplicium putat, non esse eum, cuius statim libro seq. ampla habetur mentio. Deinde hic dici, *omnes a Nic. nominatos*, non propter Calin et Philotam, de quibus jam per se constabat, sed Demetrium et alios cum eo antea nominatos. *Freinemus.*

Saxis obruti sunt] Qualis mos pa-

trius fuerit, Curtius paullo post etiam declarat, cum ait, ‘Et ceteros quidem placebat Macedonum more obrui saxis:’ quo vero supplicii genere Philotas et ceteri conjurationis participes affecti sint, auctores inter se dissidentiunt. Curtius Macedonum mo re aaxis obrutos ait. Diodor. Sic. XVII. 80. capitali supplicio affectos. At Arrianus nr. 5. Philotam ceterosque omnes insidiartum conscos a Macedonibus jaculis confoscos. *Pepma. Brisson. de Regno Persarum lib. II.* pag. 262.

§ 39 *Magno non modo salutis, sed etiam vita periculo liberatus erat]* In speciem blanditur doctissimi viri P. Rubenii conjectura, *sed etiam invidiae*. Sed vera, pace ejus manum dicam, non est. Ut quid enim dicat post salutem demum de invidia? vera sententia altius in *vita* vocabulo latet. *Salus* de praesenti coniuratione dicta est; *vita* de eo tempore, quod post eam victurus erat Alexander. Itaque ait Curtius, non solum iu præ sens salutis regis, sed vita etiam post vivendæ palam damnato et convicto hoc pari consultum fuisse. Judicat que tantum amicorum utrius occisorum in exercitu fuisse, ut nisi de scelere eorum constitisset, tota vita Alexandri intuta futura fuisse a vindicationibus defunctorum. *Vita* non quod solet, sed ipsum universum vitæ tempus atque ordinem designat. Ut alibi ad Gratium nobis notatum de hac voce. *Barthius, Advers. XXVIII. 6.* *Et invidiae]* Insignis haec est correctio Rubenii Elector. cap. 33. *non modo salutis, sed et invidiae*. Alexander, inquit, non solum salutis et capitatis discrimen effugit, sed etiam invidiae et calumniarum flammanum, per confessionem hanc Philotæ. Qnod egregie firmant sequentia, et simili mus iste locus Tacit. xv. 73. 1. ‘Ne ro vocato senatu, oratione inter patres habita, edictum apud populum, et collata in libros indicia, confes-

sionesque damnatorum adjunxit. Et enim crebro vulgi rumore lacerabatur, tamquam viros insontes ob invidiam aut metum extinxisset.' Idem nostro anno factum vidimus. Non enim falso conquerebatur Domitianus apud Sueton. 21. 1. 'Conditionem principum miserrimam, quibus de conjuratione comperta non crederetur, nisi occisio.' Certissima igitur est emendatio Viti ingeniosissimi : quamquam eam refellere conetur Doctus Adversarius scriptor xxviii. 6. defensa vulgari lectione etiam vita. Ei jam respondimus quærenti, cur post salutem Curtius demum dicat de invidia. Quod antem ipse vitam sic distinguit a salute, ut totius vitæ cursum atque ordinem designare dicat, id vero non magnopere ad rem facit, nec a vita sufficienter distingnit salutem : nam si semel salutis fecisset naufragium, certe jam de eo vitæ tempore atque ordine supervacaneum erat quærere. Post hæc scripta, cum viderem jam in Edit. receptam esse Rubenii cor-

rectionem, ego quoque exprimendam putavi. Freinsh. Rubenii Elect. cap. 33. hæc correctio est, quam laudavit Freinsheimius, expressit Tellierius. Vulgo vita periculo, quod tamen Barthius Adv. xxviii. 6. defendere præ illo conatur. Cellar. Adsentitur Cl. Rubenio etiam Cl. J. Pontanus in Epist. quarum Syllogen publici juris fecit doctissimus A. Matthæus. Snak.

Philotas] Hic vero dele vocem *Philotas*, quæ tam manifesta temerariæ glossæ, ut mirum sit, band etiam pridem deprehensam. Curtius quidem si addidisset, non eo quo nunc est loco, sed initio statim posuisse. Sed nec addidit, nec opus fuit, cum in medio non alium quam *Philota* designarit. *Acidalius*. Eademque erat Bongarsii sententia, vocem eam aut ex glossa esse, aut lineæ superiori proxime interjiciendam. Cui etiam supra n. 30. eliminandum id nomen videbatur, in his, nec ab ipso *Philota*. Freinsh.

LIBER VII.

CAP. I. § 1 Postquam desierat esse]
 Post fata enim invidia quiescit, et
 semper in desiderium, aut misericordiam
 convertitur. *Liv. vi. 20. de M. Manlio* dejecto per Tarpeii saxi præ-
 rupta: ‘Populum brevi, postquam
 periculum ab eo nullum erat, per se
 ipsas recordantem virtutes, desideriu-
 m ejus tenuit.’ Et *Nepos Dion. cap.*
10. ‘Sic subito misericordia odio suc-
 cesserat, ut eum suo sanguine, si pos-
 sent, ab Acheronte vellet redimere.’
Cellar. Ex Loccenio.

In misericordiam virtutis] Jam supra
 ita hunc locum esse emendandum mon-
 nui. *Modius. Vertit]* Hanc lectio-
 nem merito præfert Modius Novant.
Epist. 99. probante Manntio ad Sal-
 lust. *Catil. cap. 6.* manifestum enim
 est præterito tempore hæc concipi a
 Curtio: nam si præsens esset, haud
 scirem *vertit* præferrem, an *vertitur*;
 cum et hoc recte dicatur, et illud
 blandiente novitate a multis, ut in
 ejusmodi loca inciderunt, Intempe-
 stive et nulla urgente causa, intrudi-
 soleat: quasi in hoc consisteret opera
 Critici, ut alia faceret quæ repererit,
 non ut meliora: sunt enim in quos
 egregie convenit Apophthegma Spar-
 tani regis, qui conspiciens arborum
 truncos in quadratas træbes dolari,
 ait: ‘An si quadratæ arbores nasce-
 rentur, rotundas facheretis?’ *Freinsh.*

§ 2 Primus] Philippi patria Alex-
 andri missu. *Diod. Siculus vi. 92.*
 ‘Hoc anno Philippus rex summus
 belli dux a Græcis factus, bellum
 Persicum inchoavit, ac statim Atta-
 lum et Parmenionem, cum parte co-
 piarum et mandatis, ut urbes ibi
 Græcas liberarent, in Asiam præmi-
 sit.’ *Raderus.* Adde *Justin. ix. 5. 8.*

Gemistum lib. II. Freinsh.

§ 3 Philippo] Quanti fecerit Par-
 menionem Philippus, docet in *Apoph-
 thegmati* Plutarchus cap. 29. ‘Phi-
 lippus Atheniensem landabat fortu-
 nam, qui quotannis decem impera-
 torum deligendorum copiam habe-
 rent: se dicebat intra multos annos
 unum modo ducem reperisse Parme-
 nionem.’ *Raderus.*

Occidendi Attalum] Vide Suppl. II
 10. *Cellar.*

Non atio] Quam Parmenione. Errat
 enim, qui putat Philotam hic signari.
 Cædem autem Attali non Parmenio-
 ni, sed Hecatœ adscribit Diodor.
xvii. 2. Videntur conciliari posse, ut
 Hecatœ opera magis, Parmenionis
 vero consilio, perpetratum sit faci-
 nus. *Freinsh.*

§ 4 Ottovita] Contra militare otium
 multa collegit Gruterus *Discurs. ad*
Tacit. cap. 39. quem adi. Ceterum
 mirum est, eadem hæc verba et apud
 Senecam legi *Epist. LVI. 16.* ‘Num-
 quam vacat lascivire districtis: ní-
 hilque tam certum est, quam otii vi-
 tia negotio discuti.’ Sic *infra vii. 3.*
5. Noster: ‘Nationem ne finitimus
 quidem satis notam.’ at *Seneca Epist.*
LIX. 18. ‘Gentes ne finitimus quidem
 satis notas.’ Uter ab altero mutuatus
 est? an uterque potius ab alio? hoc
 credam. Revolutus ad otium militum,
 adscribam insignem locum Cæsaria
 de *Bell. Civ. II. 80.* a Grtero præ-
 termissum: ‘Erant sententiae, quæ
 conandum omnibus modis, castraque
 Vari oppugnanda censerent; quod
 hujusmodi (seditionis) militum con-
 siliis, otium maxime contrarium esse
 arbitrarentur.’ Ubi vox ‘consiliis’
 ultimo casu accipienda. *Sensus:*

Inter hæc militum consilia, nihil magis esse contrarium et noxiū rationibus belli, quam otium. Adde Sigoniu[m] in Liviu[m] pag. 55. f. Freinsh.

§ 5 *Apharias*] Editi *Apharias*, in qua voce vide ut acute disputet Henricens. *Modius*. Videtur primus ille Chilarchus esse, qui v. 2. 5. corrapte *Adarchias*, et viii. 1. 36. *Atharias* vocatur. *Cellar*.

Lyncestes Alex.] Justino xi. 2. 2. est 'Alexander Lyncestarum frater.' Vide Diod. xvii. 32. Arrian. i. 8. 2. in quo illa ἐπόροις τε ἀρκετοῖς τὸν φίλον ταρφάντην ex Curtio et Justin. verti potenter, quod primus amicorum ad se venisset. A quo sensu longe abit illud interpretum, quod inter principios amicos ad se venisset; nam vocabulum πόροι ibi non ad dignitatem referendum, sed temporis ordinem. Ita Sam. ii. 19. 20. Semei: 'Agnosco enim servus tunc peccatum meum: et idcirco hodie primus venu de omni domo Joseph, descendique in occursum domini mei regis.' Quo facto veniam a Davide consequetus est: ut contra exempla sunt eorum, qui quod sero gratulatum venerant principibus, offensam illorum incurserunt. quod et de Cicerone legimus. Freinsh.

§ 6 *Suppicio magis*] Sic apud Livium xxxvi. 35. 12. Epirotis 'responsum datum est, quo veniam impetrasse, non caussam probasse videri possent.' Sic apud Justinum xxxii. 1. 4. 'Demetrius veniam patri, non jure defensionis, sed patrocinio pudoris obtinuit: quod ipsum decreto senatus significatum est, ut appareret, non tam absolutum regem, quam donatum filio patrem.' Ex contrario Lucretia Liviana i. 58. 11. 'Ego me, etsi peccato absolvo, suppicio non libero.' Valde enim differunt probare, et ignoscere: quod merito notat in Plancu Vellei. ii. 88. 3. 'Qui clementiam victoris pro sua virtute

interpretabatur; dictitans id probatum a Cesare, cui ille ignoverat.' Freinsh.

§ 7 *Antipatri socii*] Diodorus xvii. 80. 'Propter necessitudinem, quem cum Antigono ipsi intercedebat.' At nulla ei cum Antigono fuisse necessitudo memoratur: deinde credibilis est Antipatri precibus id datum, qui tum per Alexandri absentiam Macedoniae praepositus erat; quam Antigoni, viri quidem jam tum illustris, sed nondum eo proiecti, ut suspicari debeamus, id eum ab Alexandre petere ausum. Vide igitur num in Diodoro scribendum: διὰ τὴν πόδα Ἀντιπάτρου οἰκεῖη γραμμή. Confer. Justin. xii. 14. 1. Freinsh.

Separatus] Satis elegans lectio, sed cui antehabeam illam Bong. 1. *supparatus dolor*. Sane eadem translatione Seneca utitur, Epist. 80. 11. 'Horum, qui felices vocantur, hilaritas facta est: ant gravis et suppurata tristitia.' Erat aliquid θυεῖσθαι. Freinsh. Unus liber Ms. habet *supparatus*, quod Freinshemio non displicet, quia Seneca etiam dixit Epist. 80. 'suppurata tristitia.' *Cellar*.

§ 8 *Quamquam*] Membrana, quem toto, sed non probo. *Modius*. Consentient tamen codices Ms. nec incommoda erit sententia, si restitutur *quamquam*. Snak.

Toto triennio] Computavit simul annum currentem, nec dum exactum: quod frequentissime fieri, præsertim in annis imperiorum recensendis, non uno loco ostendit Scaliger ad Eusebium. Sic et Diodor. xvii. 80. Τριετὴ μὲν οὖν χρόνος ἐφιλακῆ τηρούμενος. At infra viii. 8. 6. 'per biennium dilutus' dicuntur, nimirum non computatis mensibus qui excedeant: quamquam non dissimulo, ibi quoque libros nonnullos habere triennium eadem conciliatnum. 6. hujus capituli: 'Tertium jam annum custodiebatur in vinculis.' Collata hæc cum prima notarum

meorum in Tacitum, ad explicacionem metuam invicem sibi proderunt. Non dissimilis scena est in Liv. xxxviii. 33. 9. Freinsk.

§ 9 *Trepidatio conscientia*] Tacitus Hist. iii. de T. Ampio Flaviano: 'Tamquam nimius pavor conscientiam argueret.' Loccen.

§ 10 *Amyntam*] Non qui superiore libro inter conjuratos a Dymno nominatus fuerat, hic enim supplicio cum aliis affectus fuit. vi. 11. 38. sed Andromenis filius v. 1. 40. 'Principis agminis peregrinorum.' iv. 13. 28. Cellar.

Nam Palemon] Vulgo, *Polemon* vero, inceppe. *Modius*.

§ 11 *Amicorum*] 'Considera quomodo Alexander tractaverit Philotae atque Parmenionis amicos atque familiares : utque Dionis amicos Diognetas, Plauti Nero, Sejani Tibérius torserint atque necaverint,' &c. Plutarch. cap. 10. de Multitud. Amicorum docens non temere sapientem illigari debere potentium hominum amicitias. Freinsk.

§ 12 *Igitur*] Bongarsius putabat deesse in hac periodo inquietas, aut quid tale ; et sane miror non infernum esse a correctoribus, qui tam liberales fuerunt in hoc auctore interpolando : deest enim aliquid sensui. At si vocem *Igitur tollas*, habebis, ni fallor, ipsa illa verba, quæ hoc loco Curtius scripsit. Alexandri enim oratio incipit ab illis, *nec dubitabat*, quod valet, dicebat, se non dubitare. Sic supra v. 12. 7. 'Haud dubitare Artabazos, quon transendum esset : h. e. Artabazos, dicebat non esse dubitandum, quon trans. esset. Freinsk.

§ 13 *Philotas quereretur*] Ita libri scripti ; excusi, cum *Philotas* torqueretur. *Modius*.

Fuga] Cujus *fuga*? *sua* ipsius : nec enim de alia hic agitur : at quid hoc est, apernit *fuga sua* caussam fugiendo? quis credat auctorem sic

loqui? Sane nisi quid aptius commiscantur alii, ego vocem illam *fugæ* remittam iis, a quibus initio intrusa est : qua sublata, recte se habebunt omnia. Pridie quam detergeretur Philota scelus, Amyntam in secreto fuisse: ejus secreti caussam, quidque ibi actum sit, apernisse fratrem Amyntæ, qui profugerit, eoqne modo palam fecerit, se fratresque suos in eodem cum Philota consilio fuisse. Freinsk. Si non e medio sublatam via vocem *fugæ*, tolerabilius erit mutatio, si legas *fuga*, et sententia comodior apparebit. Snak.

§ 14 *Officii specie*] Fuit enim ex armigeris regis, ut patet ex sequentibus. Solebant autem hi per vices comitari regem, corpus ejus custodire, et vigilias servare, qua de re v. 1. Atque de hac vice intelligendum, quod sequitur, 'mirantem, quod non vice sua tali officio fungerentur,' id est, non eo tempore, quo tetigisset eos ordo, sed alio, et extra ordinem. Scheffer.

Amotis longius] *Specie amoris* alii, nec vident illi præcessisse vocem officii. *Modius*. Quidam editi amoris, quæ lectio speciem veritatis habet, ipsam non habet. Freinsk.

Admoris semetipos] Armigeri officio per vices fungebantur : quoniam ergo extra ordinem aliquando Amyntas cum fratribus apparnisset regi, absentibus ceteris, in suspicionem incidit male fidei, aut coniurationis. Cellar.

Quod non vice sua] Leve dicent alii, quod dicam, sed sit interim, dum momenti in eo non nihil. Trajice voculan unam, quod vice non *sua* ; non levissimum id dicet, qui momenti quantum insit in negationum sede, non ignorat. Alexander mirabatur, non, quod officio eo non fuderentur *sua* vice, sed quod fungerentur vice non *sua*. Acidalius.

Et ipsa] Impressi libri, ex ipsa, male. *Modius*.

§ 15 *Equis*] De hoc more interim pauca diximus tununtuaris illis notis ad Tacit. 1. 67. 3. Freinsk.